BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6327/BTC-CST
V/v phí khai thác và sử dụng
thông tin trong Cơ sở dữ liệu
quốc gia về dân cư

Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an.

Căn cứ quy định pháp luật phí và lệ phí, trên cơ sở đề xuất của Bộ Công an tại công văn
số 1431/BCA-C06 ngày 30/4/2022, Bộ Tài chính đã dự thảo Thông tư quy định về phí khai thác
và sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và gửi xin ý kiến bộ, ngành, địa
phương (tại công văn số 4498/BTC-CST ngày 19/5/2022).

Đến nay, Bộ Tài chính đã nhận được 60 ý kiến tham gia (Bộ Công an chưa có ý kiến
tham gia), trong đó có một số ý kiến tham gia về Đề án thu phí như sau:

- Bộ Tư pháp có ý kiến cần cân nhắc kỹ việc khai thác thông tin trong bối cảnh hiện nay
chưa có Luật hay Nghị định về bảo vệ dữ liệu cá nhân; trước khi đặt vấn đề khai thác cần phải
xác định rõ cơ chế bảo vệ dữ liệu cá nhân, những thông tin nào được công bố, khai thác.

- Tỉnh Nam Định đề nghị mức thu phí giảm 15-20% đến hết năm 2025 để khuyến khích
người dân tham gia, nâng cao hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trong giai đoạn 2022-2025.

Để có cơ sở tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia, đề nghị Cục Cảnh sát Quản lý hành
chính về trật tự xã hội phối hợp, nghiên cứu có ý kiến về các góp ý của Bộ Tư pháp và tỉnh Nam
Định nêu trên.

Ngoài nội dung nêu trên, Văn phòng Chính phủ có công văn số 1175/PC-VPCP ngày
25/6/2022 chuyển kiến nghị của Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội Viettel (công văn
số 3037/CNVTQĐ-VTT ngày 20/6/2022), Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam VNPT
(công văn số 3390/VNPT-CN ngày 20/6/2022) và Tổng công ty Viễn thông Mobifone (công văn
số 2559/MOBIFONECSKH-KHCN-KHCN-CNTT ngày 20/6/2022) về phương án thu phí khai
thác và sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (công văn 1175/PC-VPCP có
gửi Bộ Công an).

Theo đó, các doanh nghiệp đề xuất thu phí theo thuê bao; Tổng công ty Viễn thông
Mobifone đề xuất mức thu phí là 450 đồng/thuê bao.

Tại khoản 4 Điều 20 Luật Phí và lệ phí quy định trách nhiệm của các bộ: “Kiến nghị với
Chính phủ hoặc Bộ Tài chính về mức thu, nộp, miễn, giảm, quản lý và sử dụng đối với từng
khoản phí, lệ phí thuộc ngành, lĩnh vực quản lý”.

Căn cứ quy định nêu trên, đề nghị Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội
nghiên cứu ý kiến của các doanh nghiệp và đề xuất cụ thể mức thu phí phù hợp đối với các
doanh nghiệp viễn thông di động.

Để đảm bảo kịp thời tiến độ xây dựng, ban hành Thông tư thu phí theo Quyết định số
06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ
liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -
2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), đề nghị Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã
hội sớm báo cáo Bộ Công an có ý kiến về dự thảo Thông tư và các ý kiến tham gia của các cơ
quan, đơn vị nêu trên và gửi về Bộ Tài chính (Vụ Chính sách thuế) trước ngày 07/7/2022.

Cảm ơn sự phối hợp công tác của quý Cục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- Lưu: VT, CST (CST5).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thanh Hằng